
DESPACHO DE REVOGAÇÃO 
 
Processo Licitatório n° 14/2024 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia visando 
a Reforma do Espaço de Esporte e Lazer do Residencial Jacarandá, localizado na Rua Rio Lo
urenço s/n residencial Jacarandá. 

 
Considerando a análise técnica e administrativa do processo licitatório, que identificou a vi
abilidade de execução integral da obra com recursos próprios, abrangendo a totalidade da 
área prevista no certame; 

 
Considerando a publicação do Decreto n° 18, de 18 de fevereiro de 2025, que determinou 
o contingenciamento de despesas no âmbito da administração pública municipal; 

 
Considerando a celebração de convênio com o Governo Federal, por meio da Caixa Econô
mica Federal formalizado através do Contrato de Repasse n° 964859/2024/MTUR/CAIXA, 
no valor de R$ 1.060.019,00 destinado à realização de melhorias no Bairro Jacarandá-área 
correspondente ao objeto desta licitação; 
 
Considerando que a conjugação de recursos próprios e federais garante a plena execução d
o projeto de forma direta pela administração pública, com maior economicidade e celerida
de; 

 
Considerando que a manutenção do procedimento licitatório não se mostra mais necessár
ia, tendo em vista a disponibilidade de financiamento externo e recursos próprios, o que a
ssegura maior agilidade e conformidade com as diretrizes estabelecidas no convênio celeb
rado; 

 
RESOLVE: 
 
Revogar, com fundamento no art. 71, inciso II, da Lei Federal n 14.133/2021, a Concorrên
cia Eletrônica n 14/2024, em razão da reavaliação da conveniência e oportunidade admini
strativa, da adequação às possibilidades de financiamento disponíveis e da busca contínua 
por práticas eficientes de gestão pública. 

 
Determina-se a devida publicação deste despacho nos meios oficiais de publicidade instit
ucional, para  
assegurar a transparência do ato e a ciência dos interessados. 

Várzea Grande,09 de junho de 2025. 
 
 

Cleiton Marino Santana 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
 
 

*ORIGINAL ASSINADO NOS AUTOS DO PROCESSO 


